
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 1499 Torino, 28/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C8  -  TARIFFE  LOCALI  ANNO  2023  -  AGGIORNAMENTO  IN  BASE
ALL'INDICE ANNUALE ISTAT.

Con deliberazione del Consiglio Comunale in data 28 gennaio 1991 (mecc. 9007590/08) e s.m.i. è
stato approvato il Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni.
Tale Regolamento, che disciplina la concessione dei locali assegnati alla Circoscrizione, sia a titolo
gratuito sia a titolo oneroso, prevede, all’art. 6 - comma 3, che “ I rimborsi spese orari, di cui al
precedente  comma  3,  saranno  incrementati  in  base  all’indice  annuale  dell'ISTAT  con
arrotondamento  al  decimo  di  Euro  superiore.  L'aumento  entrerà  in  vigore  dal  primo  Gennaio
dell'anno successivo con determinazione dirigenziale”.
Per quanto sopra, essendo ora disponibile il suddetto indice dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai  e  impiegati,  riferito  alla  variazione complessiva registrata  nell’anno precedente (mese di
Dicembre 2021), misurato dall’Istituto Nazionale di Statistica e quantificato nella misura del 3,8%,
si rende necessario provvedere ad adeguare le tariffe orarie dovute per la fruizione degli immobili a
titolo oneroso.
Le nuove tariffe orarie, ricalcolate tenendo conto della variazione percentuale indicata sono pertanto
le seguenti:
A) SALONI (superiori a 30 mq.)
A1 - con pulizia e presenza di operatore a cura della Circoscrizione: € 28,00 all’ora;
A2 - senza pulizia e operatore (autogestiti): € 14,40 all’ora;
A3 - solo con la presenza di un operatore della Circoscrizione o solo con pulizia da parte della
Circoscrizione: € 21,00 all’ora;

B) SALETTE (inferiori a 30 mq.)
B1 - con pulizia e presenza di operatore a cura della Circoscrizione: € 14,40 all’ora;
B2 - senza pulizia e operatore (autogestiti): € 7,50 all’ora;
B3 - solo con la presenza di un operatore della Circoscrizione o solo con pulizia da parte della
Circoscrizione : € 11,40

Pag 1 di 2



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. gs 18 agosto 2000 n. 267;

• Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità armonizzata;

DETERMINA

1. Di approvare le nuove tariffe orarie da applicarsi, nel corso dell’anno 2023, per la fruizione, a
titolo oneroso, dei locali dell’Area circoscrizionale 8. 
2.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 
3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Ammministrazione Aperta”. Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 2 di 2


		2023-03-28T16:24:47+0200
	LUCA GHIRINGHELLI


	



